
COPIA Pag. 1 di 6

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF.
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

Registro Generale n. 1489/2024

pubblicata il 05/09/2024 Reg. del Settore n. 167/2024

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 1/201 della società Coim Idea srl per servizio di
formazione addestramento mentoring su contrattazione decentrata -
fondo per le risorse decentrate - istituti contrattuali., affidato con
procedura sotto soglia, come disciplinata dall'art. 50, comma 1, lett. b) del
d.lgs. n. 36/2023, mediante oda del mercato elettronico. C.I.G.
ZBB3DD3FA2.



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF.
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;

Registro Generale n. 1489/2024

pubblicata il 05/09/2024 Reg. del Settore n. 167/2024

f.to Matilde Fittante

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 1/201 della società Coim Idea srl per servizio di
formazione addestramento mentoring su contrattazione decentrata - fondo
per le risorse decentrate - istituti contrattuali., affidato con procedura sotto
soglia, come disciplinata dall'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023,
mediante oda del mercato elettronico. C.I.G. ZBB3DD3FA2.



COPIA Pag. 3 di 6

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso con determinazione dirigenziale n. 2507 del 28/12/2023 si è provveduto all’acquisizione dei servizi di
formazione, informazione, aggiornamento, addestramento, focus group, mentoring, tutoring, per l’attività di
formazione dei dipendenti dell’Ente e, più in particolare, del Settore Personale, finalizzata all’aggiornamento e
all’informazione in merito alla nuova contrattazione decentrata;
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo
di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;
Dato atto che:

- sulla piattaforma del mercato elettronico è stata individuata l’offerta a catalogo del seguente operatore
economico: COIM IDEA SRL con sede a Polistena (RC) Corso Mazzini 37-39 – P. IVA.01349080802
– pec: COIMIDEA@LEGALMAIL.IT a cui è stato affidato, con il suddetto provvedimento;

- l’appalto è stato affidato mediante ODA del mercato elettronico poiché il prezzo proposto è risultato
congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione
conservata in atti, il prezzo praticato è di 15.000,00 euro, esente Iva;

Dato atto altresì che, con l’affidamento in parola è stata fornita una adeguata informazione e aggiornamento al
personale dipendente per come segue:

“Contrattazione, contrattazione decentrata, costituzione del fondo, funzioni e ruoli”, webinar in
sincrono, 29 maggio 2023;
“Contrattazione decentrata, costituzione del fondo. Le previsioni del nuovo CCNL, formazione –
tutoring in house, 05 giugno 2023;
“Le novità 2024 in materia di personale, tutoring in house, 21 febbraio 2024;
“Le assunzioni nel 2024” webinar in sincrono, 06 maggio 2024;

“Gli obblighi del dipendente pubblico ed il nuovo codice di comportamento”, webinar in sincrono, 10
maggio 2024;
“Le progression verticali e le stabilizzazioni” webinar in sincrono, 17 maggio 2024;
“Ancora sulla contrattazione decentrata ed il fondo per i dipendenti”, formazione – tutoring in house, 22
maggio 2024;

- Accertato che la partecipazione ai webinar e ai corsi in presenza è stata elevate ed ha suscitato notevole
interesse da parte dei dipendenti;
- Vista la fattura elettronica n. 1/201 del 27/05/24, , emessa dalla società COIM IDEA SRL con sede a
Polistena (RC) Corso Mazzini 37-39 – P. IVA. 01349080802, per l'importo di € 15.00,00, esente iva - acquisita
al protocollo dell’Ente con il n. 45596/2024;
- Preso atto che l'IBAN sul quale effettuare il pagamento tramite bonifico risulta regolarmente riportato in
fattura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
- Dato atto che è stato acquisito apposito “Documento Unico di Regolarità Contributiva” (DURC), numero
protocollo Inail 44176858 con validità al 16/10/2024;
- Considerato che il servizio è stato regolarmente reso nelle modalità e tempi concordati;
- Tenuto conto che è necessario provvedere alla liquidazione delle spettanze sopra riportate;
- Dato atto che in data 10.04.2024, con deliberazione del Consiglio comunale n. 10, dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026;
Tutto ciò premesso;

DETERMINA

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

1. di liquidare per i motivi espressi in narrativa, la fattura elettronica n. FPA 1/201/2024, emessa dalla società

mailto:COIMIDEA@LEGALMAIL.IT


COPIA Pag. 4 di 6

COIM IDEA SRL con sede a Polistena (RC) Corso Mazzini 37-39 – P. IVA. 01349080802, - pec:
COIMIDEA@LEGALMAIL.IT, assunta al protocollo al n. 45596 del 27/05//2024, per l'importo complessivo di
€ 15.000,00 euro, esente Iva;

2. di autorizzare il pagamento di complessivi € 15.000,00 euro, esente Iva, in favore della ditta affidataria,
sulle coordinate IBAN ...OMISSIS... che non sono qui riportate in ossequio al principio di
“minimizzazione dei dati personali” ai sensi dell'art. 5, lettera c) del GDPR n. 679/16, sul Cap. 549/1 -
Impegno n. 3487/2023, competenza 2023, assunto con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 2507 del
28/12/2023;

3. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e su Amministrazione Trasparente;

Allegati:

Cosenza 05/09/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Nome File Descrizione
FATTURA_COIM_IDEA_Marcato.pdf
Durc_-_COIM_IDEA.pdf

mailto:COIMIDEA@LEGALMAIL.IT


COPIA Pag. 5 di 6

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

LIQUIDAZIONI

Cosenza lì, 05/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE -
CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA -

UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA
E PARTECIPAZIONE

F.toMatilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.10.001 1.3 549.1 COIM IDEA SRL

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 15.000,00 2023 2303487

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2023 0

CIG CUP

Ex: 2023.3487-170092-Affidamento appalto servizio di
contrattazionedecebtrata - formazione.

ZBB3DD3FA2

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.10.0
01

1.3 549.1 COIM IDEA SRL

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 15.000,00 2024 2303487

Importo Esercizio N. Subimpegno

Ex: 2023.3487-170092-Affidamento appalto servizio di contrattazione
decebtrata - formazione.

0,00 2023 0



COPIA Pag. 6 di 6

N. Liquidazione Importo

9142882 15.000,00

Cosenza 05/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


